

Số: /KH-UBND

Vũng Tàu, ngày tháng năm 2024

KẾ HOẠCH

Triển khai thực hiện các nhiệm vụ đánh giá tình hình kinh tế - xã hội của thành phố Vũng Tàu trong nhiệm kỳ 2020-2025 và định hướng phát triển kinh tế xã hội Đảng bộ Thành phố phần đầu trong nhiệm kỳ 2025 -2030.

Căn cứ Nghị quyết số 01/NQ-ĐH ngày 20/7/2020 của Đại hội Đảng bộ thành phố Vũng Tàu lần thứ VII, nhiệm kỳ 2020 - 2025;

Căn cứ Quyết định số 4496/QĐ-UBND ngày 28/6/2021 của UBND thành phố Vũng Tàu ban hành Kế hoạch hành động của Ủy ban nhân dân thành phố Vũng Tàu thực hiện Nghị quyết Đại hội đại biểu Đảng bộ tỉnh lần thứ VII, nhiệm kỳ 2020 – 2025;

Căn cứ Quyết định số 11770/QĐ-UBND ngày 22/10/2021 ban hành kế hoạch hành động của UBND thành phố Vũng Tàu thực hiện Nghị quyết Đại hội đại biểu toàn quốc lần thứ XIII của Đảng;

Thực hiện Quyết định số 3935-QĐ/TU ngày 12/8/2024 của Thành ủy Vũng Tàu thành lập Tiểu ban văn kiện Đại hội Đại biểu Đảng bộ thành phố lần thứ VIII, nhiệm kỳ (2025-2030);

Nay, UBND thành phố Vũng Tàu xây dựng kế hoạch triển khai thực hiện các nhiệm vụ, mục tiêu đánh giá tình hình kinh tế - xã hội của thành phố Vũng Tàu trong nhiệm kỳ 2020-2025 và định hướng phát triển kinh tế xã hội Đảng bộ Thành phố phần đầu trong nhiệm kỳ 2025 -2030 như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

- Lãnh đạo, chỉ đạo, điều hành, giao nhiệm vụ cho các phòng, ban, đơn vị, UBND các phường, xã để tổ chức thực hiện đánh giá tình hình kinh tế - xã hội của thành phố Vũng Tàu trong nhiệm kỳ 2020-2025 và định hướng phát triển kinh tế xã hội Đảng bộ Thành phố phần đầu trong nhiệm kỳ 2025 -2030.

- Làm cơ sở để các phòng, ban, đơn vị, UBND các phường, xã chủ động tổ chức triển khai và phối hợp thực hiện các công việc theo chức năng, nhiệm vụ được giao.

2. Yêu cầu

- Bám sát các nội dung tại Nghị quyết số 01/NQ-ĐH ngày 20/7/2020 của Đại hội Đảng bộ thành phố Vũng Tàu lần thứ VII, nhiệm kỳ 2020 – 2025; Quyết định số 4496/QĐ-UBND ngày 28/6/2021 của UBND thành phố Vũng Tàu ban hành Kế hoạch hành động của Ủy ban nhân dân thành phố Vũng Tàu thực hiện Nghị quyết Đại hội đại biểu Đảng bộ tỉnh lần thứ VII, nhiệm kỳ 2020 – 2025; Quyết định số 11770/QĐ-UBND ngày 22/10/2021 ban hành kế hoạch hành động

của UBND thành phố Vũng Tàu thực hiện Nghị quyết Đại hội đại biểu toàn quốc lần thứ XIII của Đảng.

- Bám sát các mục tiêu, chỉ tiêu, định hướng phát triển đề ra tại Kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội trong nhiệm kỳ năm 2020 - 2025, chiến lược phát triển kinh tế - xã hội trong nhiệm kỳ năm 2025- 2030.

- Đánh giá đúng thực chất, bảo đảm tính khách quan, trung thực, sát thực tiễn về tình hình thực hiện kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội;

- Phân tích, đánh giá những kết quả đạt được trong phát triển kinh tế, xã hội, thể chế, kết cấu hạ tầng, môi trường, cải cách hành chính, chuyển đổi số, quốc phòng, an ninh;

- Các tồn tại, hạn chế, trong đó phân tích kỹ các nguyên nhân chủ quan và khách quan; xác định các nhiệm vụ, giải pháp trọng tâm trong những năm cuối để kịp thời khắc phục, hỗ trợ.

- Bảo đảm tính chủ động, đồng thời phối hợp chặt chẽ giữa các phòng, ban, đơn vị, UBND các phường, xã trong việc thực hiện các nội dung công việc được phân công, hoàn thành các nhiệm vụ đề ra theo kế hoạch.

II. NỘI DUNG THỰC HIỆN

1. Nhóm chỉ tiêu, nhiệm vụ về phát triển kinh tế.

1.1. Đánh giá kết quả thực hiện các chỉ tiêu Kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội của thành phố Vũng Tàu trong nhiệm kỳ 2020 -2025, xây dựng hệ thống các bảng biểu thống kê số liệu kinh tế - xã hội trong giai đoạn 2020 - 2025.

* Đơn vị thực hiện đánh giá: Các phòng, ban, UBND các phường, xã, Ban Quản lý dự án đầu tư xây dựng, Công an thành phố, Ban Chỉ huy Quân sự thành phố, Trung tâm phát triển Quỹ đất thành phố, Trung tâm Văn hóa, Thông tin và Thể thao, Trung tâm Quản lý và Hỗ trợ khách du lịch, Trung tâm y tế thành phố, Chi cục Thuế khu vực Vũng Tàu – Côn Đảo, Chi cục Thống kê thành phố, Bảo hiểm xã hội thành phố, Hội Chữ thập đỏ thành phố.

* Thời gian thực hiện đánh giá: Hoàn thành trước ngày 09/9/2024.

1.2. Phần đầu đưa lượng khách lưu trú đạt 5 triệu lượt người/năm vào năm 2025.

* Đơn vị thực hiện đánh giá: Chi cục Thống kê thành phố, Phòng Văn hóa và Thông tin.

* Thời gian thực hiện đánh giá: Hoàn thành trước ngày 09/9/2024.

1.3. Tổ chức thực hiện Đề án quy hoạch phát triển kinh tế dịch vụ du lịch trên địa bàn đến năm 2020, tầm nhìn 2025.

* Đơn vị thực hiện đánh giá: Phòng Văn hóa và Thông tin; Phòng Quản lý đô thị; Phòng Kinh tế.

* Thời gian thực hiện đánh giá: Hoàn thành trước ngày 09/9/2024.

1.4. Quan tâm phát triển thương mại - dịch vụ kinh tế đêm.

* Đơn vị thực hiện đánh giá: Phòng Kinh tế.

* Thời gian thực hiện đánh giá: Hoàn thành trước ngày 09/9/2024.

1.5. Đầu tư xây dựng chợ đầu mối thủy sản; cơ sở chế biến hải sản chất lượng cao; các trung tâm thương mại, siêu thị, chợ, cửa hàng tự chọn theo quy hoạch và hệ thống chuỗi kinh doanh thực phẩm an toàn theo phương thức xã hội hóa.

* Đơn vị thực hiện đánh giá: Phòng Kinh tế.

* Thời gian thực hiện đánh giá: Hoàn thành trước ngày 09/9/2024.

1.6. Hướng đến du lịch thông minh

* Đơn vị thực hiện đánh giá: Phòng Văn hóa và Thông tin.

* Thời gian thực hiện đánh giá: Hoàn thành trước ngày 09/9/2024.

1.7. Số hóa dữ liệu ngành du lịch

* Đơn vị thực hiện đánh giá: Phòng Văn hóa và Thông tin.

* Thời gian thực hiện đánh giá: Hoàn thành trước ngày 09/9/2024.

1.8. Nâng tầm và phát huy các giá trị di tích, văn hóa, lịch sử để phục vụ du khách, thúc đẩy ngành du lịch phát triển bền vững.

* Đơn vị thực hiện đánh giá: Phòng Văn hóa và Thông tin.

* Thời gian thực hiện đánh giá: Hoàn thành trước ngày 09/9/2024.

1.9. Duy trì cơ cấu các ngành kinh tế theo tỷ trọng : Du lịch - thương mại - dịch vụ 73,63%, công nghiệp - tiểu thủ công nghiệp 18,41%, hải sản 7,96%.

* Đơn vị thực hiện đánh giá: Chi cục Thống kê thành phố Vũng Tàu, Phòng Tài chính – Kế hoạch.

* Thời gian thực hiện đánh giá: Hoàn thành trước ngày 09/9/2024.

1.10. Phấn đấu thu đạt và vượt chỉ tiêu về ngân sách Tỉnh giao hằng năm.

* Đơn vị thực hiện đánh giá: Chi cục Thuế khu vực Vũng Tàu – Côn Đảo; Phòng Tài chính – Kế hoạch.

* Thời gian thực hiện đánh giá: Hoàn thành trước ngày 09/9/2024.

2. Nhóm chỉ tiêu, nhiệm vụ về đầu tư hạ tầng kinh tế xã hội.

2.1. Tiếp tục thực hiện mục tiêu mỗi phường đều có trường mầm non, trường tiểu học, trạm y tế.

* Đơn vị thực hiện đánh giá: Phòng Giáo dục và Đào tạo; Phòng Y tế.

* Thời gian thực hiện đánh giá: Hoàn thành trước ngày 09/9/2024.

2.2. Tập trung đầu tư các dự án lớn, các khu đô thị mới, các dự án trọng điểm, các công trình hạ tầng giao thông, đạt đủ các tiêu chí đô thị loại I.

* Đơn vị thực hiện đánh giá: Phòng Tài chính – kế hoạch; Phòng Quản lý đô thị.

* Thời gian thực hiện đánh giá: Hoàn thành trước ngày 09/9/2024.

2.3. Hoàn thiện cơ sở hạ tầng, tiến tới việc triển khai chính quyền điện tử và đô thị thông minh.

* Đơn vị thực hiện đánh giá: Phòng Văn hóa và Thông tin; Văn phòng HĐND và UBND thành phố Vũng Tàu.

* Thời gian thực hiện đánh giá: Hoàn thành trước ngày 09/9/2024

3. Nhóm chỉ tiêu, nhiệm vụ về quản lý đô thị, tài nguyên và môi trường

3.1. Từng bước quản lý Thành phố theo mô hình đô thị thông minh, hướng tới việc phục vụ nhân dân và du khách.

* Đơn vị thực hiện đánh giá: Các phòng, ban, UBND các phường, xã.

* Thời gian thực hiện đánh giá: Hoàn thành trước ngày 09/9/2024

3.2. Hoàn chỉnh toàn bộ các quy hoạch, thiết kế đô thị.

* Đơn vị thực hiện đánh giá: Phòng Quản lý đô thị.

* Thời gian thực hiện đánh giá: Hoàn thành trước ngày 09/9/2024

3.3. Số hóa toàn bộ dữ liệu đất đai, nhà ở; phân đấu quản lý đô thị và cung cấp dịch vụ cho người dân qua ứng dụng thông minh

* Đơn vị thực hiện đánh giá: Phòng Quản lý đô thị.

* Thời gian thực hiện đánh giá: Hoàn thành trước ngày 09/9/2024

3.4. Phân đấu các tuyến giao thông trong đô thị được chiếu sáng, từng bước ứng dụng hệ thống chiếu sáng thông minh.

* Đơn vị thực hiện đánh giá: Phòng Quản lý đô thị.

* Thời gian thực hiện đánh giá: Hoàn thành trước ngày 09/9/2024

3.5. Sử dụng hệ thống camera thông minh để quản lý giao thông và an ninh, an toàn.

* Đơn vị thực hiện đánh giá: Phòng Quản lý đô thị; Văn phòng HĐND và UBND thành phố Vũng Tàu; Phòng Văn hóa và Thông tin; Công an thành phố Vũng Tàu

* Thời gian thực hiện đánh giá: Hoàn thành trước ngày 09/9/2024

3.6. Thực hiện chỉnh trang đô thị, chấn chỉnh trật tự đô thị.

* Đơn vị thực hiện đánh giá: Phòng Quản lý đô thị.

* Thời gian thực hiện đánh giá: Hoàn thành trước ngày 09/9/2024

3.7. Tiếp tục triển khai đề án nâng cao hiệu quả quản lý lòng đường vỉa hè.

* Đơn vị thực hiện đánh giá: Phòng Quản lý đô thị.

* Thời gian thực hiện đánh giá: Hoàn thành trước ngày 09/9/2024

3.8. Triển khai đề án phát triển cây xanh; thực hiện hoàn thành việc đặt tên đường, đánh số nhà trên toàn địa bàn Thành phố.

* Đơn vị thực hiện đánh giá: Phòng Quản lý đô thị.

* Thời gian thực hiện đánh giá: Hoàn thành trước ngày 09/9/2024

3.9. Đảm bảo 100% đất công được đưa vào quản lý, có kế hoạch khai thác, sử dụng hiệu quả.

* Đơn vị thực hiện đánh giá: Phòng Tài nguyên và Môi trường.

* Thời gian thực hiện đánh giá: Hoàn thành trước ngày 09/9/2024

3.10. Di dời các cơ sở sản xuất gây ô nhiễm môi trường hiện đang xen lẫn trong khu dân cư vào cụm công nghiệp Phước Thắng.

* Đơn vị thực hiện đánh giá: Phòng Tài nguyên và Môi trường, Phòng Kinh tế

* Thời gian thực hiện đánh giá: Hoàn thành trước ngày 09/9/2024

3.11. *Đảm bảo 100% cơ sở sản xuất mới đi vào hoạt động phải đạt tiêu chuẩn về môi trường, đảm bảo kiểm soát tốt các nguồn thải. 100% các loại chất thải được thu gom và xử lý đạt tiêu chuẩn.*

* Đơn vị thực hiện đánh giá: Phòng Tài nguyên và Môi trường

* Thời gian thực hiện đánh giá: Hoàn thành trước ngày 09/9/2024

3.12. *Năm 2021 thực hiện thí điểm phân loại rác sinh hoạt tại các hộ gia đình; đánh giá kết quả đạt được đến nay.*

* Đơn vị thực hiện đánh giá: Phòng Tài nguyên và Môi trường

* Thời gian thực hiện đánh giá: Hoàn thành trước ngày 09/9/2024

3.13. *Giải quyết cơ bản các điểm đen ô nhiễm môi trường trên địa bàn*

* Đơn vị thực hiện đánh giá: Phòng Tài nguyên và Môi trường

* Thời gian thực hiện đánh giá: Hoàn thành trước ngày 09/9/2024

4. Nhóm chỉ tiêu, nhiệm vụ về các vấn đề văn hóa, y tế, giáo dục, đảm bảo an sinh xã hội.

4.1. *Bảo tồn và phát huy các di tích lịch sử, danh thắng trên địa bàn theo phân cấp.*

* Đơn vị thực hiện đánh giá: Phòng Văn hóa và Thông tin

* Thời gian thực hiện đánh giá: Hoàn thành trước ngày 09/9/2024

4.2. *Nâng cấp các lễ hội truyền thống địa phương*

* Đơn vị thực hiện đánh giá: Phòng Văn hóa và Thông tin

* Thời gian thực hiện đánh giá: Hoàn thành trước ngày 09/9/2024

4.3. *Nâng cao hiệu quả hoạt động Trung tâm văn hóa, thể thao, học tập cộng đồng phường, xã.*

- *Phấn đấu xây dựng hoàn thành Trung tâm văn hóa, thể thao, học tập cộng đồng tại các phường 10, 12, Thắng Nhất, Nguyễn An Ninh.*

* Đơn vị thực hiện đánh giá: Phòng Tài chính – hoạch; Trung tâm văn hóa - Thông tin và Thể thao; UBND các phường, xã

* Thời gian thực hiện đánh giá: Hoàn thành trước ngày 09/9/2024

4.4. *Tỷ lệ trẻ em trong độ tuổi được tiêm chủng đầy đủ hằng năm đạt 99%*

* Đơn vị thực hiện đánh giá: Phòng Y tế

* Thời gian thực hiện đánh giá: Hoàn thành trước ngày 09/9/2024

4.5. *Tỷ lệ suy dinh dưỡng ở trẻ em dưới 5 tuổi dưới 5%*

* Đơn vị thực hiện đánh giá: Phòng Y tế

* Thời gian thực hiện đánh giá: Hoàn thành trước ngày 09/9/2024

4.6. *Tỷ lệ người dân tham gia bảo hiểm y tế đạt 95% trở lên.*

* Đơn vị thực hiện đánh giá: Phòng Y tế; Bảo hiểm xã hội thành phố.

* Thời gian thực hiện đánh giá: Hoàn thành trước ngày 09/9/2024

4.7. *Hoàn thành 100% chỉ tiêu hiến máu nhân đạo trên giao hằng năm*

* Đơn vị thực hiện đánh giá: Phòng Y tế; Hội chữ thập đỏ thành phố.

* Thời gian thực hiện đánh giá: Hoàn thành trước ngày 09/9/2024

4.8. Duy trì 100% trạm y tế xã, phường đạt chuẩn quốc gia.

* Đơn vị thực hiện đánh giá: Phòng Y tế; Trung tâm y tế thành phố.

* Thời gian thực hiện đánh giá: Hoàn thành trước ngày 09/9/2024

4.9. Phát huy vai trò hệ thống y dược tư nhân, khuyến khích xã hội hóa phát triển các cơ sở y tế tư nhân. Quan tâm, phối hợp đầu tư cơ sở vật chất và nhân lực cho ngành y tế.

* Đơn vị thực hiện đánh giá: Phòng Y tế.

* Thời gian thực hiện đánh giá: Hoàn thành trước ngày 09/9/2024

4.10. Tỷ lệ huy động trẻ em vào nhà trẻ đạt 40%, học sinh vào mẫu giáo 96,5%, tiểu học đạt 99,9%, trung học cơ sở 98,5%; 100% học sinh hoàn thành chương trình tiểu học vào học lớp 6 trung học cơ sở; 90% học sinh tốt nghiệp trung học cơ sở vào học trung học phổ thông và tương đương.

* Đơn vị thực hiện đánh giá: Phòng Giáo dục và Đào tạo.

* Thời gian thực hiện đánh giá: Hoàn thành trước ngày 09/9/2024

4.11. Phấn đấu đến năm 2025 có 33% trường học đạt chuẩn quốc gia (trong đó tỷ lệ trường công lập đạt chuẩn quốc gia là 52%). Tiếp tục xây dựng và phát triển hệ thống trường chất lượng cao; trường tự chủ, xã hội hóa.

* Đơn vị thực hiện đánh giá: Phòng Giáo dục và Đào tạo.

* Thời gian thực hiện đánh giá: Hoàn thành trước ngày 09/9/2024

4.12. Đảm bảo 100% học sinh từ lớp 3 đến lớp 9 trong tất cả các cơ sở giáo dục phổ thông trên địa bàn Thành phố được học tăng 2 tiết tiếng Anh/tuần.

* Đơn vị thực hiện đánh giá: Phòng Giáo dục và Đào tạo.

* Thời gian thực hiện đánh giá: Hoàn thành trước ngày 09/9/2024

4.13. Đưa tỷ lệ hộ nghèo theo chuẩn mới của Tỉnh xuống dưới 01% và không còn hộ nghèo theo chuẩn quốc gia (trừ đối tượng bảo trợ xã hội).

* Đơn vị thực hiện đánh giá: Phòng Lao động – Thương binh và Xã hội.

* Thời gian thực hiện đánh giá: Hoàn thành trước ngày 09/9/2024

4.14. Số lao động được giải quyết việc làm tăng thêm khoảng 14.000 lao động.

* Đơn vị thực hiện đánh giá: Phòng Lao động – Thương binh và Xã hội.

* Thời gian thực hiện đánh giá: Hoàn thành trước ngày 09/9/2024

4.15. Hoàn thành các chỉ tiêu về xây dựng quỹ “Đền ơn đáp nghĩa” và quỹ “Vi người nghèo”. Vận động trong xã hội xây dựng 02 căn nhà đại đoàn kết/năm.

* Đơn vị thực hiện đánh giá: Phòng Lao động – Thương binh và Xã hội.

* Thời gian thực hiện đánh giá: Hoàn thành trước ngày 09/9/2024

4.16. Đảm bảo giải quyết đầy đủ, kịp thời các chế độ chính sách cho các đối tượng người có công, đối tượng bảo trợ xã hội, người cao tuổi.

* Đơn vị thực hiện đánh giá: Phòng Lao động – Thương binh và Xã hội.

* Thời gian thực hiện đánh giá: Hoàn thành trước ngày 09/9/2024

4.17. Đảm bảo 100% đồng bào dân tộc thiểu số được hưởng đầy đủ, kịp thời các chính sách, chế độ theo quy định

* Đơn vị thực hiện đánh giá: Phòng Lao động – Thương binh và Xã hội; Văn phòng HĐND và UBND thành phố Vũng Tàu.

* Thời gian thực hiện đánh giá: Hoàn thành trước ngày 09/9/2024

4.18. Đảm bảo tỷ lệ trẻ em có hoàn cảnh đặc biệt được trợ giúp dưới mọi hình thức đạt 100%.

* Đơn vị thực hiện đánh giá: Phòng Lao động – Thương binh và Xã hội.

* Thời gian thực hiện đánh giá: Hoàn thành trước ngày 09/9/2024

5. Nhóm chỉ tiêu, nhiệm vụ về công tác quốc phòng – an ninh

5.1. Hoàn thành 100% chỉ tiêu giao quân hằng năm.

* Đơn vị thực hiện đánh giá: Ban Chỉ huy Quân sự thành phố Vũng Tàu.

* Thời gian thực hiện đánh giá: Hoàn thành trước ngày 09/9/2024

5.2. Đảm bảo huy động đủ 100% chỉ tiêu số lượng tàu thuyền dân sự tham gia bảo vệ chủ quyền biển, đảo khi có yêu cầu

* Đơn vị thực hiện đánh giá: Ban Chỉ huy Quân sự thành phố Vũng Tàu.

* Thời gian thực hiện đánh giá: Hoàn thành trước ngày 09/9/2024

5.3. Đảm bảo huy động 95% trở lên số lượng quân nhân dự bị tập trung khi có lệnh gọi tham gia tập huấn, diễn tập theo kế hoạch hằng năm.

* Đơn vị thực hiện đánh giá: Ban Chỉ huy Quân sự thành phố Vũng Tàu.

* Thời gian thực hiện đánh giá: Hoàn thành trước ngày 09/9/2024

5.4. Duy trì kết quả 100% Ban Chỉ huy quân sự phường, xã vững mạnh toàn diện.

* Đơn vị thực hiện đánh giá: Ban Chỉ huy Quân sự thành phố Vũng Tàu.

* Thời gian thực hiện đánh giá: Hoàn thành trước ngày 09/9/2024

5.5. Nghiên cứu xem xét việc xây dựng căn cứ hậu cần kỹ thuật của địa phương để phục vụ nhu cầu quốc phòng.

* Đơn vị thực hiện đánh giá: Ban Chỉ huy Quân sự thành phố Vũng Tàu.

* Thời gian thực hiện đánh giá: Hoàn thành trước ngày 09/9/2024

5.6. Đảm bảo 100% tin báo, tố giác tội phạm, kiến nghị khởi tố được tiếp nhận và xử lý, trong đó tỷ lệ giải quyết đạt trên 90%.

* Đơn vị thực hiện đánh giá: Công an thành phố Vũng Tàu.

* Thời gian thực hiện đánh giá: Hoàn thành trước ngày 09/9/2024

5.7. Vận động và bắt, thanh loại đối tượng truy nã đạt 20% trong tổng số đối tượng truy nã hiện hành.

* Đơn vị thực hiện đánh giá: Công an thành phố Vũng Tàu.

* Thời gian thực hiện đánh giá: Hoàn thành trước ngày 09/9/2024

5.8. Giảm 5-10% số vụ tai nạn giao thông.

* Đơn vị thực hiện đánh giá: Công an thành phố Vũng Tàu.

* Thời gian thực hiện đánh giá: Hoàn thành trước ngày 09/9/2024

5.9. Giảm tội phạm và tệ nạn xã hội so với nhiệm kỳ trước.

* Đơn vị thực hiện đánh giá: Công an thành phố Vũng Tàu.

* Thời gian thực hiện đánh giá: Hoàn thành trước ngày 09/9/2024

5.10. *Không để xảy ra tội phạm có tổ chức;*

- Hạn chế ùn tắc giao thông, không để xảy ra hoạt động đua xe trái phép;
- Giảm các vụ cháy, nổ gây thiệt hại về người và tài sản.

* Đơn vị thực hiện đánh giá: Công an thành phố Vũng Tàu.

* Thời gian thực hiện đánh giá: Hoàn thành trước ngày 09/9/2024

6. Nhóm chỉ tiêu, nhiệm vụ về công tác nội chính, tư pháp.

6.1. *Phấn đấu số vụ án được giải quyết đúng hạn luôn đạt và vượt chỉ tiêu của ngành, cụ thể: Án hình sự từ 90%; án dân sự, hôn nhân, lao động, kinh doanh thương mại từ 85% trở lên trong tổng số án thụ lý.*

- Hạn chế thấp nhất án hủy, sửa trong tỷ lệ cho phép, đảm bảo dưới 1,5%.
- Đảm bảo tỷ lệ hòa giải thành trong án dân sự chung từ 50% trở lên.

* Đơn vị thực hiện đánh giá: Phòng Tư pháp.

* Thời gian thực hiện đánh giá: Hoàn thành trước ngày 09/9/2024

6.2. *Công tác thi hành án dân sự đảm bảo hoàn thành 80% trở lên về việc và từ 38% trở lên về tiền đối với bản án có điều kiện thi hành*

* Đơn vị thực hiện đánh giá: Phòng Tư pháp.

* Thời gian thực hiện đánh giá: Hoàn thành trước ngày 09/9/2024

6.3. *Không để xảy ra trường hợp khiếu kiện đông người. Tập trung giải quyết các vụ việc khiếu nại, tố cáo đạt tỷ lệ trên 85%.*

* Đơn vị thực hiện đánh giá: Thanh tra thành phố.

* Thời gian thực hiện đánh giá: Hoàn thành trước ngày 09/9/2024

7. Xây dựng hệ thống số liệu các bảng biểu thống kê số liệu kinh tế - xã hội trong giai đoạn 2020 – 2025 và dự kiến 2025 – 2030:

Phân công nhiệm vụ chi tiết cho các đơn vị tại các Biểu phụ lục số 01, 02 và 03 đính kèm.

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Các phòng, ban, UBND các phường, xã, Ban Quản lý dự án đầu tư xây dựng, Công an thành phố, Ban Chỉ huy Quân sự thành phố, Trung tâm phát triển Quỹ đất thành phố, Trung tâm Văn hóa, Thông tin và Thể thao, Trung tâm Quản lý và Hỗ trợ khách du lịch, Trung tâm y tế thành phố, Chi cục Thuế khu vực Vũng Tàu – Côn Đảo, Chi cục Thống kê thành phố, Bảo hiểm xã hội thành phố, Hội Chữ thập đỏ thành phố.

- Căn cứ chức năng, nhiệm vụ được phân công tại Kế hoạch này, thực hiện Báo cáo đánh giá tình hình kinh tế - xã hội của thành phố Vũng Tàu trong nhiệm kỳ 2020 – 2025 và định hướng phát triển kinh tế - xã hội Đảng bộ Thành phố phấn đấu thực hiện trong nhiệm kỳ 2025 – 2030; dự báo được tình hình đề ra phương hướng, mục tiêu, chỉ tiêu, nhiệm vụ, giải pháp có tính khả thi cho nhiệm kỳ 2025 – 2030; nhiệm vụ, giải pháp đột phá với tầm nhìn dài hạn.

- Báo cáo kết quả thực hiện cho UBND thành phố Vũng Tàu (qua Phòng Tài chính - Kế hoạch, đồng gửi Văn phòng HĐND và UBND thành phố Vũng

Tàu) trước ngày 09/9/2024.

2. Văn phòng HĐND và UBND thành phố Vũng Tàu.

- Theo dõi, đôn đốc các đơn vị gửi báo cáo, kiểm tra việc triển khai thực hiện Kế hoạch này; phối hợp Phòng Tài chính - Kế hoạch tổng hợp báo cáo kết quả, các vấn đề phát sinh, khó khăn, vướng mắc báo cáo UBND thành phố Vũng Tàu xem xét có ý kiến chỉ đạo.

3. Phòng Tài chính - Kế hoạch.

- Chủ trì, phối hợp với Văn phòng HĐND và UBND thành phố Vũng Tàu theo dõi, đôn đốc các đơn vị liên quan tổng hợp báo cáo kết quả thực hiện, tổng hợp tham mưu UBND thành phố Vũng Tàu báo cáo đánh giá tình hình kinh tế - xã hội của thành phố Vũng Tàu trong nhiệm kỳ 2020-2025 và định hướng phát triển kinh tế xã hội Đảng bộ Thành phố phân đấu trong nhiệm kỳ 2025 -2030 gửi Thành ủy Vũng Tàu.

Trên đây là Kế hoạch triển khai thực hiện các nhiệm vụ đánh giá tình hình kinh tế - xã hội của thành phố Vũng Tàu trong nhiệm kỳ 2020-2025 và định hướng phát triển kinh tế xã hội Đảng bộ Thành phố phân đấu trong nhiệm kỳ 2025 -2030./.

(Đính kèm Phụ lục 01, 02 và 03)

Nơi nhận:

- TTr. Thành ủy (báo cáo);
- TTr. HĐND TPVT (báo cáo);
- TTr. UBND TPVT;
- TTr. UB MTTQVN TPVT;
- Chi cục Thống kê TPVT;
- Bảo hiểm xã hội TPVT;
- Công an thành phố VT;
- Ban Chỉ huy Quân sự TPVT;
- Các phòng, ban, đơn vị, đoàn thể;
- Các UBND phường, xã;
- Lưu: VT, TH.

CHỦ TỊCH

Hoàng Vũ Thành